
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：年产 200 万套汽车零部件及车身分总成

项目

建设单位（盖章）： 江苏海盛汽车零部件科技有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 15
[...]
总氮 70

SS 238.1252 2.2354
氨氮 39.6591 0.3723
总磷 4.9534 0.0465
总氮 59.494 0.5585

表 4-16 本项目建成后全厂水污染排放情况表

废水

类别

废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况 排放标

准

（mg/L）
排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a） 编号 名称 类型 地理坐标

综合

废水
9642.5

COD 372.1338 3.5883
直接排

放 □
间接排

放 √

硕放

污水

处理

厂

非连续

稳定排

放，有

规律

WS-
001

污水

排放

口

一般

排口

E：120°28
′9.50505″
N：31°27′
47.09066″

COD500
SS400
氨氮 45
总磷 8
总氮 70

SS 238.1747 2.2966
氨氮 39.6681 0.3825
总磷 4.9572 0.0478
总氮 59.5074 0.5738

由上表可知：本项目建成后全厂接管水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中A等级标准。



75

2.2废水治理措施及可行性分析

本项目清洗工序产生的清洗废水、漂洗废水及制纯废水进入中水回用设施，处

理流程主要为初过滤→MVR蒸发→高效结晶器。

（1）中水回用设施工艺流程

本项目废水处理系统工艺流程如下图：

图 4-3 本项目生产废水处理工艺流程图（预留后期冗余）

处理工艺简介：

本项目中水回用工艺主要由过滤、MVR蒸发和高效结晶器组成。

综合废水经过提升泵输送到初过滤器，初过滤器精度为 100微米，确保大颗粒

不进入到蒸发系统内，过滤器上配置压滤传感器，通过压力判断提示更换过滤器耗

材。然后经节能蒸发器进行浓缩，浓缩率≥90%，蒸馏水进入冷凝水箱，浓缩液进

一步进入高效结晶器处理。

初过滤：通过物理截留作用去除废水中的大颗粒悬浮物（SS≥100微米），如

纤维、砂砾、胶体等，防止后续蒸发及结晶设备堵塞。

MVR蒸发：利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，把电能转换成

热能，提高二次蒸汽的焓，被提高热能的二次蒸汽打入蒸发室进行加热，以达到循

环利用二次蒸汽已有的热能，从而可以不需要外部鲜蒸汽，通过蒸发器自循环来实



76

现蒸发浓缩的目的。

高效结晶器：采用天然气燃烧加热的方式，将MVR浓缩后的高盐废水加热至

蒸发结晶温度（60~90℃）。在强制循环系统驱动下，浓液高速流经加热段，水分

快速蒸发形成过饱和溶液，随后进入真空闪蒸结晶室，盐分析出并生长为晶体。晶

浆经沉降后，通过离心机实现固液分离，污泥外运处置，冷凝水进入回用水箱。

本项目中水回用系统主要构筑物和参数如下：

表 4-16 中水回用系统主要构筑物参数表

序号 设备名称 品名 型号 材质 数量 单位

1 废水槽 废水收集池 10m3 PE 1 台

2 应急槽 废水应急池 10m3 PE 1 台

3 进水泵 进水泵 1m3/hr*34mH 0.55KW SUS304 1 台

4 液位计 液位计 压力式液位计 0-5m SUS316 2 台

5 初过滤器 100um过滤器 1T/HR SUS304 1 台

6 压力传感器 压力传感器 0-5kg/cm2 SUS304 1 台

7 7t/d节能蒸发器

板式换热器 25m2 SUS316

1 套

分离室 V=0.5m3 6mm厚 SUS316
泡沫消除器 直径 800mm*H100mm SUS316
强制循环泵 150M3/HR*2mH 5.5KW SUS316
预热换热器 换热器 1m2 SUS316
冷凝水计量箱 100L SUS304
不凝气冷却器 翅片换热冷凝器 SUS304
冷凝水泵 0.37KW SUS304
清洗水箱 500L PE
消泡剂槽 100L PE
液位计 系统配套 SUS316
温度计 系统配套 SUS316

泡沫检测仪 系统配套 SUS316
阀门组 自动阀门 DN15-DN150 SUS316/304
压缩机 45KW压缩机机 DN150 /
消音棉 5cm保温消音棉 塑胶

设备机架 L2600*W4000*H3000MM 碳钢防腐

接水托盘带液

位开关
以实际尺寸为准 PP

电控系统

碳钢防腐电箱 碳钢防腐

PLC:西门子 S1200 /
电料：施耐德开关、热保

护器、接触器、威伦人机、

ABB变频器 电柜配置制

冷工业空调；

/

8 浓缩液槽 浓缩液槽 2m3 PPH/SUS30
4 1 台

9 进水泵 进水泵 1m3/hr*18mH 0.37KW SUS304 1 台

10 液位计 液位计 压力式液位计 0-5m SUS316 1 台

11 1t/d高效结晶器 电蒸汽发生器 75KG/HR蒸汽发生器 免检 1 套



77

蒸馏罐 Φ600×1500 6mm 厚 SUS316

冷凝器
管壳式换热器 304（非接

液部分）

冷凝水缓冲液

罐
100L SUS316

原液计量罐 100L SUS316
桨式搅拌机 SUS316L SUS316

减速机 AC380V 3相 2.2Kw
真空泵 AC380V 3相 2.35kW SUS316

回收水泵 AC380V 3相 0.37kW SUS304
前盖栓阀（主

体）
SUS316L喷氟 汽缸式

前盖栓阀（汽

缸）
Φ50×175

自动球阀类 空气驱动式

真空表 0～-100kPa
计测空气过滤

调节器

压力表 φ60*8A
温度计 0～100℃ 冷却水用

计量罐控制
LS SUS 浮子式浮球开关

缓冲液罐控制

器
压力式液位

仪表空气压力

检测
压力液位传感器

原水管材 PP 管

回收水管材 PP 管

冷却水管材 PVC
蒸汽管材 碳钢防腐

机械式轴封 SiC×碳 氟橡胶

各部分橡胶垫

片
NBR 自制

框架
Q235防锈 1回面漆 2回

(N-3灰色) 自制

控制盘 PLC&触摸屏 西门子

电器类 施耐德、欧姆龙同等品牌

回收水视镜 SUS制

接水托盘带液

位开关
以实际尺寸为准 PP

轴承部

12 附属设施冷却塔
冷却塔 20T/HR 圆形冷却塔 玻璃钢

1 套
冷却供水泵 20T/HR*24mH 1台 3KW SUS304

13 冷凝水槽
蒸发冷凝水槽 10m3 SUS304

1 套
液位计 压力式液位计 工程塑胶

由上表可知：本项目生产废水处理系统各工艺段设计处理能力满足实际废水量

的处理负荷要求，故处理设施规模设计合理可行。



78

（2）废水工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2022）中

附录 A废水污染防治可行技术参考表表 A.1污水处理可行性技术参照表，结合本

项目拟采用的废水处理工艺，对照分析情况见表 4-17。

表 4-17 本项目废水防治可行技术参考表

废水名称 主要污染物 可行技术 本项目

生产类排污

单位废水

清洗废水、漂

洗废水、制纯

废水

pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、石油类

预处理：调节、隔油沉淀气浮

中和吸附；生化处理：水解酸

化、厌氧、好氧、缺好氧（A/O）、
厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批

式活性污泥（SBR）、氧化沟、

曝气生物滤池（BAF）、移动生

物床反应器（MBBR）、膜生物

反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：混凝沉淀、

沉淀、过滤、反硝化、高级氧

化、曝气生物滤池、生物接触

氧化、超滤、反渗透、电渗析、

离子交换。

过滤、蒸发

根据工程设计单位提供的废水处理工艺的设计处理效果，本项目废水处理系统

各工段进水和出水水质情况详见下表：

表 4-18 本项目废水防治可行技术参考表 单位 mg/L

处理工艺

水质参数
初过滤 MVR蒸发 高效结晶器 回用水平均浓度 回用标准

水量 t/d 217.8 196.02 21.78 211.7016 —

pH
进水 8-10 8-10 9

7.5 6~9
出水 8-10 7.5 7.5

COD
进水 ≤622 559.8 5318.1

45.6 50出水 559.8 27.99 265.91
去除率 10% 95% 95%

SS
进水 ≤144 72 712.8

1.19 —出水 72 0.72 7.128
去除率 50% 99% 99%

TN
进水 ≤24 24 204

4.84 15出水 24 3.6 20.4
去除率 — 85% 90%

NH3-N
进水 ≤7 7 52.5

2.2 5出水 7 1.75 7.875
去除率 — 75% 85%

总磷
进水 ≤0.7 0.7 6.86

0.023 0.5
出水 0.7 0.014 0.137



79

去除率 — 98% 98%

石油类

进水 ≤56 44.8 443.52
0.81 1出水 44.8 0.448 5.322

去除率 20% 99% 98.2%

根据上表，本项目废水经处理后，COD、SS、总磷、氨氮、总氮、石油类浓

度均能达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1中标准。

本项目拟采用的废水处理工艺均属于行业内较为常用的方法，技术成熟、可靠。因

此，本项目拟实施的废水处理工艺可行。

2.3废水接管污水处理厂集中处理的可行性分析

硕放水处理厂位于硕放街道盈发西路，一期工程于 2002年底动工建设，规模

2.0万 m3/d，采用“预处理+A2O-SBR”工艺；二期工程于 2009年 10月投产，规

模 2.0 万 m3/d，采用“一级处理+一体化MBR 膜”工艺；三期一阶段工程土建规

模 5.0万 m3/d，设备安装规模 2.5万 m3/d，采用“一级处理+一体化MBR膜”工艺，

出水中 1.0万 m3/d作为中水回用于硕放街道市政绿化等，剩余 1.5万 m3/d排河。

现阶段，三期二阶段环评已通过审批，建成后将一期工程停运，补充三期工程二阶

段土建预留部分的设备后将一期进水调至三期二阶段处理，全厂处理规模仍为 6.5

万 m3/d。采用“一级处理+一体化MBR膜”工艺，出水中 1.0万 m3/d作为中水回

用于硕放街道市政绿化等，剩余 5.5万 m3/d排入走马塘河（原唐庄河），执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB321072-2018）

表 1标准限值：pH6-9、SS≤10mg/L、BOD5≤10mg/L、COD≤40mg/L、氨氮≤3（5）

mg/L、总氮≤10（12）mg/L、总磷≤0.3mg/L 、总铜≤0.5mg/L、总氰化物≤0.5mg/L）。

提标后全厂废水处理工艺流程将图 4-2：



80

图 4-4 硕放水处理厂全厂水处理工艺流程图

①处理规模的可行性分析

本项目处于硕放水处理厂的服务范围。硕放水处理厂现已具备 6.5万 t/d的处

理能力，本项目新增废水排放量为 31.2917t/d（9387.5t/a），且本项目所在地位于硕

放水处理厂纳管范围内，管网已到位，在确保本项目废水能够达到污水处理厂接管

标准的前提下，本项目废水能够被硕放水处理厂接管。

②工艺及接管标准上的可行性分析

建设项目废水为生活污水和冷却废水，水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 A等级标准，满足硕放水处理厂水质接管要求，污水中不含有

对硕放水处理厂污水处理工艺造成不良影响的物质，不会影响硕放水处理厂的处理

工艺，因此排入硕放水处理厂集中处理是可行的。

2.3水环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），需定

期对废水排放口各污染物浓度进行监测，建议监测项目和监测内容见下表。

表 4-19 废水监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水 WS-001 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年



81

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1噪声源及降噪情况

本项目的噪声源主要为风机等设备工作时产生的噪声。针对本项目主要噪声源，建设单位拟采取以下降噪措施：

①控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降

低噪声源强。

②厂房隔声设备减振、消声器

车间墙体隔声为本项目主要噪声防治措施，一般性的生产性厂房隔音量为 20dB（A）。风机安装减震底座，进出口加装消声

器，一般降噪 20dB（A）。

③强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，本项目噪声源采取上述降噪措施后，设计降噪量达 20dB（A）。建设项目主要噪声源强情况见表 4-20。

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称

声源名

称
型号

设备数

量

单台声

功率级

/dB（A）

声源控

制措施

空间相对位置
距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB（A）
运行时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 方向 距离 方向 声级 方向
声压级

/dB（A）

建筑外

距离
/m

1 生产车

间

自动焊

铝产线
/ 20 75

厂房隔

声、距

离衰减

19 178 0

东 132 东 45.6

0:00~24:00 20 东 45.625 26
南 178 南 43
西 19 西 62.4
北 47 北 54.6



82

2 自动打

标线
/ 10 80 99 178 0

东 52 东 55.7
南 178 南 45
西 99 西 50.1

南 45.141 14